REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/46/2023       05/01/2023             Sai-AP/2023/7        24/01/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 530/XII (CH)  Nomeação da Diretora de Serviços de Apoio

ao Investimento e à Competitividade

Pacheco, da Representação Parlamentar do Chega

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor

Deputado José Pacheco, da Representação Parlamentar do Chega, cumpre-me informar V. Exª.

do seguinte:

1. Como decorreu o referido processo concursal?

O procedimento consursal foi publicitado na BEPA no dia 18 de outubro de 2021, e todo o

processo decorreu em conformidade com as regras de recrutamento e provimento de cargos

de direção intermédia, previsto e regulamentado na Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua

redação atual.

2. Foram escrupulosamente cumpridas todas as regras concursais, sem a intervenção

no concurso do Secretário Regional da Agricultura?

Sim, o júri do procedimento concursal garantiu o cumprimento escrupuloso de todas as

regras concursais.

Considerando que a mulher do Secretário Regional da Agricultura e do Desenvolvimento

Rural apresentou a sua candidatura ao procedimento concursal, o Secretário Regional

E/219/2023 Proc.º 054.09.00/16/XII 24/01/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

escusou-se a intervir no procedimento, não tendo tido qualquer tido qualquer tipo de

participação ou influência, direta ou indireta, sobre o decurso do mesmo.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública